administración hemorragia,  

hematomas,  

eritema, picor,  

dolor,  

hinchazón)*  

*Ver Descripción de ciertas reacciones adversas, a continuación. 

Descripción de reacciones adversas seleccionadas 

Neoplasias y trastornos linfoproliferativos 

Se observaron ciento veintinueve (129) nuevas neoplasias de distintos tipos en 4.114 pacientes con 

artritis reumatoide tratados con etanercept en ensayos clínicos de hasta 6 años de duración 

aproximadamente, incluyendo 231 pacientes tratados con etanercept en combinación con metotrexato

[...]

e índice de gravedad desde la visita de inicio) a las 12 semanas. 

El ensayo 1 fue un ensayo Fase II en pacientes con psoriasis en placas activa, pero clínicamente 

controlada, en los que la superficie corporal afectada era ≥ 10% y tenían una edad ≥ 18 años. Se 

aleatorizaron ciento doce pacientes (112) que recibieron una dosis de 25 mg de etanercept (n=57) o 

placebo (n=55) dos veces a la semana durante 24 semanas. 

El ensayo 2 evaluó 652 pacientes con psoriasis en placas crónica, utilizando los mismos criterios de 

inclusión que el ensayo 1 con la adición de una puntuación mínima del área de psoriasis e índice de